РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

29 марта 2024 г.                                                                                                          № 230

О внесении изменений в Регламент

Совета депутатов Старооскольского

городского округа Белгородской

области, принятый решением

Совета депутатов Старооскольского

городского округа от 11 июля

2018 года № 132

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа

Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Регламент Совета депутатов Старооскольского городского

округа Белгородской области, принятый решением Совета депутатов

Старооскольского городского округа от 11 июля 2018 года № 132 (с изменениями,

внесенными решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от

26 марта 2021 года № 474, от 29 октября 2021 года № 550, от 17 февраля 2023 года

№ 84, от 18 апреля 2023 года № 103), следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 21 дополнить абзацами вторым и третьим следующего

содержания:

«Добровольное сложение Председателем Совета своих полномочий

(отставка по собственному желанию) удовлетворяется на основании его

письменного заявления в Совет.

Вопрос о досрочном прекращении полномочий Председателя Совета в связи

с отставкой по собственному желанию рассматривается на ближайшем заседании

Совета, но не позднее 30 дней со дня поступления заявления. В случае непринятия

Советом решения о досрочном прекращении полномочий Председателя Совета в

связи с отставкой по собственному желанию, Председатель Совета вправе сложить

2

свои полномочия по истечении 14 дней со дня проведения заседания Совета, на

котором рассматривался данный вопрос.»;

1.2. В статье 24:

часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Добровольное сложение заместителем Председателя Совета своих

полномочий (отставка по собственному желанию) удовлетворяется на основании

его письменного заявления в Совет. Вопрос о досрочном прекращении полномочий

заместителя Председателя Совета в связи с отставкой по собственному желанию

рассматривается на ближайшем заседании Совета, но не позднее 30 дней со дня

поступления заявления.»;

часть 3 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае непринятия Советом решения о досрочном прекращении

полномочий заместителя Председателя Совета в связи с отставкой по собственному

желанию, заместитель Председателя Совета вправе сложить свои полномочия по

истечении 14 дней со дня проведения заседания Совета, на котором рассматривался

данный вопрос.»;

1.3. Часть 9 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«9. Полномочия председателя и заместителя председателя постоянной

комиссии могут быть прекращены досрочно по личному заявлению или по

обоснованному письменному требованию большинства членов постоянной

комиссии.

Вопрос о досрочном прекращении полномочий председателя, заместителя

председателя постоянной комиссии рассматривается на ее заседании. При

рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий председателя

постоянной комиссии заседание постоянной комиссии ведет заместитель

председателя постоянной комиссии, а в случае его отсутствия, по решению

постоянной комиссии, член постоянной комиссии.

Решение постоянной комиссии о досрочном прекращении полномочий

председателя, заместителя председателя постоянной комиссии принимается

большинством голосов от общего числа членов постоянной комиссии.

Вопрос о досрочном прекращении полномочий председателя, заместителя

председателя постоянной комиссии в соответствии с принятым решением

постоянной комиссии рассматривается на ближайшем заседании Совета, но не

позднее 30 дней со дня поступления заявления.

Решение Совета о досрочном прекращении полномочий председателя,

заместителя председателя постоянной комиссии принимается большинством

голосов от установленной численности депутатов.

В случае, если постоянной комиссией и (или) Советом не принято решение о

досрочном прекращении полномочий председателя, заместителя председателя

постоянной комиссии, при наличии его письменного заявления о добровольном

сложении полномочий, председатель, заместитель председателя постоянной

комиссии вправе сложить полномочия по истечении 30 дней после подачи

заявления.

Выборы нового председателя, заместителя председателя постоянной

комиссии проводятся не позднее 30 дней со дня досрочного прекращения данных

полномочий.»;

1.4. Часть 4 статьи 49 изложить в следующей редакции:

3

«4. Текст проекта и все прилагаемые к нему материалы должны быть

предоставлены на бумажном носителе и в электронном виде.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа                                               Т.И. Карпачева